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Inleiding

Waarom een omgevingsanalyse maken

Sinds 2014 krijgen de lokale besturen meer vrijheid om hun beleid vorm te geven als gevolg van de
invoering van de beleids- en beheerscyclus (BBC), het beleidsplanning-, beleidsmonitoring- en
beleidsevaluatiesysteem van de Vlaamse lokale besturen. Dit stimuleert de besturen om geintegreerd
te plannen en te werken, waarbij de beleidskeuzes van het bestuur centraal staan.

Met de gemeenteraadsverkiezingen van oktober 2018 achter de rug, bepaalt het decreet lokaal
bestuur dat, tegen het einde van het jaar volgende op de gemeenteraadsverkiezingen, het bestuur
een meerjarenplan dient vast te stellen. Dat meerjarenplan bestaat uit een strategische nota, een
financiéle nota en een toelichting. Het is net de omgevingsanalyse die de basis vormt voor de
meerjarenplanning, daar het een zicht geeft op de noden en behoeften binnen en buiten het bestuur.

De omgevingsanalyse is grotendeels gebaseerd op de data afkomstig uit de gemeentemonitor editie
2018, vandaar dat de structuur van het document overeenstemt met dat van de gemeentemonitor.
Met de gemeentemonitor, een initiatief van de Vlaamse overheid, wordt de Stad Nieuwpoort in kaart
gebracht op vlak van omgevingsfactoren, de bestuurskracht van de stad en allerhande
beleidsdomeinen, waaronder onderwijs en economie. Verder werd de data nog aangevuld met
gegevens uit de verschillende diensten, zoals Bevolking & Burgerzaken; uit organisaties, zoals Kind en
Gezin; en uit rapporten van de provincie.

Het document is hoofdzakelijk gebaseerd op volgende informatiebronnen:

e Gemeentemonitor editie 2018: https://gemeente-en-stadsmonitor.vlaanderen.be/

e Data en rapporten vanuit de provincie: https://provincies.incijfers.be/

e Data op niveau van de verschillende stadsdiensten: dienst Bevolking & Burgerzaken,
Financiéle dienst, ...

Indien u meer informatie wenst kunt u zich richten tot de Algemeen Directeur Benoit Willaert.
(Benoit.Willaert@nieuwpoort.be)
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Demografie

e In 2028 zal de Nieuwpoortse bevolking gestegen
zijn tot 12.000 inwoners (= + 500 in 2020). Deze
stijging is volledig toe te schrijven aan een
instroom. Het natuurlijk saldo is immers al jaren
negatief (geboortes — sterfgevallen, cf. 2018 =
-104).

e Ongeveer 1.400 inwoners zijn minderjarig (12%).
Dit percentage blijft stabiel over de periode 2020
- 2028.

e Het aantal actieven (18 — 64 jaar) zakt van 53%
(2020) naar 48% (2023), wat een daling is van
5%.

e Het aantal 65-plussers stijgt van 35% in 2020
(4.024) tot 40% in 2028 (4.749).
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1 Demografie

1.1 Bevolking —structuur en ontwikkeling

Totale bevolking

In Nieuwpoort telde het inwonersaantal in 2018 11.565 inwoners. De bevolking in Nieuwpoort groeit
in relatief beperkte mate: met 4,6% over een periode van tien jaar. In vergelijking met de
kustgemeenten in het algemeen zien we een stijging van 6,4%. De prognoses geven ook een lichte
stijging aan voor de komende tien jaar, waar Nieuwpoort evolueert naar een bevolking van 12.000
inwoners.

Jongeren

Het aantal jongeren tussen O tot 17 jaar is gedaald in Nieuwpoort. Waar er in 2008 nog 1.721 jongeren
waren, is dat in 2018 nog slechts 1.389. Dit is een daling van maar liefst 19,3% over een periode van
tien jaar. Het aantal jongeren is met andere woorden dus gedaald met één op vijf. Ten opzichte van
de totale bevolking is dat een daling van 15,6% naar 12%. Deze trend zet zich ook verder in het Vlaams
gewest, daar is een daling te zien in het aantal jongeren van 4%. Dit wijst op een veroudering van de
Nieuwpoortse bevolking.

Beroepsbevolking

De beroepsbevolking kent ook een dalend verloop, maar in beperktere mate dan de jongeren. Van
2005 tot 2017 is er een daling zichtbaar van 4%. Ten opzichte van de totale bevolking is een
gelijkaardige daling merkbaar, namelijk van 59,5% in 2005 naar 54,6% in 2017. Er is ook een
piekmoment merkbaar op de grafiek in 2009 — 2010, waardoor de grafiek drastisch daalt in 2017. In
de kustgemeenten is eenzelfde verloop merkbaar.

Ouderen

In tegenstelling tot de jongeren en de beroepsbevolking, zien we bij de oudere bevolking in
Nieuwpoort een stijging.

65-plussers

De stijging van deze leeftijdsgroep is op zijn minst opmerkelijk te noemen: er vindt namelijk een
stijging plaats van maar liefst 47,8% over de periode 2005 — 2017. Het aandeel in de totale bevolking
stijgt van 23,6% in 2005 naar 33,4% in 2017. Dit is een stijging waarbij het aantal ouderen stijgt van
één op vier, naar één op drie. In de andere kustgemeenten zien we hetzelfde fenomeen terugkeren.
Deze stijging, in combinatie met de daling van de jongeren, wijst nog maar eens op de vergrijzing van
de bevolking in Nieuwpoort.

80-plussers

Ook het aandeel van de 80-plussers in de bevolking stijgt. Het aandeel in de totale bevolking stijgt van
5,6% naar 8,7%. Dit wijst op de vergrijzing van de bevolking en de steeds ouder wordende bevolking.
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Totale bevolking 0-17 jarigen 18 - 64 jarigen
12.000 2.000 7.000
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Bron: Provincie in cijfers - bevolking

Deelgemeenten

Als we de bevolking gaan bekijken per deelgemeente van Nieuwpoort, dan zien we dat 53,7% van de
bevolkingin Nieuwpoort-Stad woont, 34,6% in Nieuwpoort-Bad, terwijl Ramskapelle en Sint-Joris 4,9%
en 2,8% van de bevolking vertegenwoordigen.

Inwoners naar deelgemeente

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

B Nieuwpoort-Stad B Nieuwpoort-Bad B Ramskapelle

Sint-Joris W Westende H Onbepaald

Bron: dienst Bevolking
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Nieuwpoort-Stad Hieuwpoort-Bad
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Bron: dienst Bevolking

Bovenstaande grafieken geven het aantal inwoners per leeftijd weer voor de deelgemeenten
Nieuwpoort-Stad en Nieuwpoort-Bad. Wat onmiddellijk opvalt, zijn de grote aantallen bij de oudere
leeftijdscategorieén. Een tweede vaststelling is dat er in Nieuwpoort-Bad opmerkelijk minder jongeren
zijn in vergelijking tot Nieuwpoort-Stad. Dit kan deels verklaard worden door de grote hoeveelheid
aan appartementen en tweede verblijven, die door ouderen worden aangekocht om van hun pensioen
te genieten.
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Natuurlijk Saldo B
Natuurlijk saldo
De laatste jaren is er één constante

doorheen het natuurlike saldo van
Nieuwpoort, met name dat het zich

steevast onder nul bevindt. Voor het jaar 10

2018 bedroeg het natuurlijk saldo zelfs -

104, wat de veroudering van de bevolking 10

nog eens benadrukt. Er zijn in Nieuwpoort

dus meer sterfgevallen dan geboorten. Ook >

in de andere kustgemeenten is er een I

gelijkaardig negatief fenomeen waar te
2013 2014 2015 2016 2017 2018
nemen.

200

o

o

o

B Geboorten M Sterfgevallen

Instroom — Uitstroom

Ook al is het natuurlijk saldo de laatste jaren negatief, toch zien we dat het bevolkingsaantal in
Nieuwpoort stijgt. Dit is vooral te danken aan de instroom van nieuwe inwoners.

Zo zien we in 2018 een verschil van 160 tussen de instroom en uitstroom van inwoners. Dit betekent
dat in 2018 de bevolking met 160 inwoners toegenomen is, omdat er 1.007 nieuwe inwoners zijn
bijgekomen en 847 vertrokken zijn. Van de nieuwkomers is ongeveer 28,9% ouder dan 60 jaar. Bij de
uitstroom zien we dat 21,5% ouder is dan 60 jaar. In absolute cijfers betekent dit dat de oudere
bevolking toeneemt met 92 inwoners.

Loop van de bevolking Instroom Uitstroom

2012 2015 2018 2012 2015 2018

0 tot 10j. 93 79 82 96 86 81

11tot20j 101 59 71 73 73 67

21 tot 30j. 174 147 198 197 232 230

31 tot 40j. 118 104 98 109 108 112

41 tot 50j. 136 92 106 95 89 94

51 tot 60j. 130 126 118 78 92 81

61 tot 70j. 118 128 183 70 72 94

71 tot 80j. 39 49 55 41 49 55

81 tot 90;. 24 29 27 26 20 26

91 tot 100j. 4 6 9 1 2 7
Aankomst door CI
registerwijziging

Totaal | 990 889 1.007 786 823 847
Bron: dienst Bevolking
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1.2 Nationaliteit en herkomst
Het aantal inwoners van Nieuwpoort dat een

Stand van de bevolking 2010 2015
andere herkomst dan de Belgische heeft, bedraagt

9,3%. Er is een stijging waarneembaar bij inwoners Buurlanden 108 128
van Afrikaanse, Aziatische en Oost-Europese FU 9 165
(buiten de EU) herkomst. . Afrika e 2
Midden-Oosten 9 25
In Nieuwpoort heeft 4,5% van de huidige bevolking Rusland 5 8
een andere nationaliteit dan de Belgische. Daarvan Vs 1
is 14,8% afkomstig uit het Midden-Oosten en 8% Latijns-Amerika 1 4
uit Afrika, het merendeel is afkomstig uit andere Azie 19 20
landen in Europa, namelijk 64,8%. Tussen 2010 en Australié
2018 zijn het aantal inwoners met een andere Vluchteling 1
nationaliteit meer dan verdubbeld. Dit komt vooral Onbepaald 1 2
Totaal | 252 375

2018

130
211
42
78
16
3
10
28
1
4
3
526

door een stijging van de inwoners met een
Litouwse, Poolse, Roemeense, Russische,
Afghaanse en Syrische nationaliteit.

1.3 Bevolkingsratio’s

Door de steeds ouder wordende bevolking aan de kust, komt de beroepsbevolking meer en meer
onder druk te staan. De grijze druk (60-plussers t.o.v. beroepsbevolking) steeg de afgelopen jaren van
41,6% in 2007 naar 63% in 2017, een stijging van maar liefst 21,4%. De groene druk (< 19-jarigen t.o.v.
beroepsbevolking) sluit hierbij aan: hier zien we een daling van 31,7% naar 25,6%. Beide indicatoren
bevestigen de verouderende bevolking. Dit kan zorgen voor financiéle druk op de stad alsook op de
werkende bevolking. Het lage percentage bij de groene druk is dan weer verontrustend, aangezien de
beroepsbevolking in de toekomst maar beperkt aangevuld zal worden.

De familiale zorgindex (80-plussers t.o.v. 50-59-jarigen) steeg in dezelfde periode van 42,6% naar
54,6%. Deze indicator benadrukt de ouder wordende bevolking, niet alleen in aantal, maar ook in
leeftijd. Het wijst erop dat mensen steeds ouder worden.

De afhankelijkheidscoéfficiént (< 19-jarigen + 65-plussers t.o.v. beroepsbevolking) steeg van 73,3%
naar 89%. Dit onderstreept de financiéle druk die gecreéerd wordt op de schouders van de werkende
bevolking.

Bevolkingsratio's

100%

80%

60%
40%
-l m I
0%

Grijze druk Groene druk szrI;iirlliglei Afhza()nél;?ilcijilé:iidsc
2007 41,6% 31,7% 42,6% 73,3%
m 2012 50,6% 28,1% 47,2% 78,7%
2017 63,0% 25,6% 54,6% 89,0%
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1.4 Huishoudens en gezinnen
Private huishoudens

Het aantal private huishoudens in Nieuwpoort is gestegen van 5.406 in 2009 naar 6.031 in 2018, een
stijging met 11,6%. Het aantal huishoudens zou volgens de prognoses stijgen tot een totaal van 6.184
in 2025. Het zijn vooral de één- en tweepersoonshuishoudens die groter zijn geworden. Dit kan te
wijten zijn aan de groei van de oudere bevolking, waar het gezin vaak maar uit één of twee personen
bestaat.

Alle huishoudens 1-persoon 2-personen
2.800 2.500
2.300
2.400

2.200
2.200 2.100
2.000 2.000

2009 2013 2017 2021 2025 2009 2013 2017 2021 2025 2009 2013 2017 2021 2025

3-personen 4-personen > 5-personen

500 230
450 210
190
400 170
350 150

2009 2013 2017 2021 2025 2009 2013 2017 2021 2025 2009 2013 2017 2021 2025

Legende:

Huidige situatie

Gezinnen . .
Gezinnen met kinderen

Het aantal koppels met minstens één
minderjarig kind daalt over de jaren heen,  1.000

terwijl het aantal eenoudergezinnen 800

. N . 708 639 610 597
relatief constant blijft. Ten opzichte van 600
de totale private huishoudens, bestaat 400
5,8% de  huishoud w20 BE BN R 1o
8% van — de  huishoudens Ul 165 180 189 165 180
eenoudergezinnen 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018

H Koppel met minstens 1 minderjarig kind
M Alleenstaande ouder met enkel meerderjarig(e) kind(eren)

H Alleenstaande ouder met minstens 1 minderjarig kind

Bron: Provincie in cijfers
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1.5 Inkomen

In tien jaar tijd is het gemiddeld inkomen per inwoner in Nieuwpoort gestegen met 37,7%. Dit is vooral
een gevolg van de stijging bij de aangiften van de belastbare inkomens boven de 20.000 € en een
zichtbare daling bij de lage inkomens onder de 20.000 €. In dezelfde periode is het gemiddeld inkomen
per inwoner in het Vlaams gewest met 32,8% gestegen. De inkomens van de Nieuwpoortse inwoners
zijn dus met andere woorden sterker gestegen dan het Vlaams gemiddelde.

De consumptieprijsindex is tussen 2006 en 2016 gestegen met 21,3%. Met andere woorden is de forse
stijging in het gemiddeld inkomen per inwoner in relatie met de consumptieprijsindex relatief,
aangezien de prijzen van goederen en diensten in dezelfde periode met meer dan 20% zijn gestegen.

Op de vraag in de gemeentemonitor in hoeverre men betalingsmoeilijkheden heeft gehad in het
afgelopen jaar, antwoordt 7% van de Nieuwpoortenaars dat ze dergelijke moeilijkheden hebben

ondervonden.
Gemiddeld inkomen per Aangiften belastbaar inkomen
inwoner 3.000
20.500 2.500
19.000 2.000
17.500 1.500
16.000 1.000 II I
14.500 =00 II I
13.000 0 . , , , ll_ i .
= £« € x £« £ x =
11.500 § o E 9 E g E 9 E §
10.000 = ¢ 88 83 838 =
2008 2012 2016 " S | S R S g = o
e NieUWPOOIt — ======\/|[aams gewest m 2006 m2008 2012 2016

Bron: Statbel Fgov fiscale inkomens
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Cultuur & vrije tijd

e Nieuwpoort heeft in verhouding meer sportclubs
per inwoner dan het Vlaamse gemiddelde en heeft
een groter aanbod aan sportinfrastructuur dan de
gemiddelde kustgemeenten.

e Het gebruik van de bibliotheek, zowel op vlak van
bezoekers als qua ontleende werken, gaat
achteruit.

e De bezoekersaantallen van Westfront zijn tanend.

e Het aantal uitgereikte voordeelpassen met een
kortingscode is in drie jaar tijd verdubbeld.
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2 Cultuur & vrije tijd

2.1 Sport

Nieuwpoort telt heel wat sportclubs. Zo zijn er in totaal een 52-tal sportclubs, wat neerkomt op 4,6
sportclubs op duizend inwoners. Hiermee scoort Nieuwpoort beter dan de kustgemeenten en het
Vlaams gewest, waar er maar 4,2 sportclubs per duizend inwoners zijn. Niet alle clubs zijn echter
aangesloten bij de sportraad en ze zijn ook niet allemaal gesubsidieerd. In totaal zijn er 35 clubs die
momenteel gesubsidieerd worden, zij vertegenwoordigen in totaal 2.715 leden. 26,3% van deze leden
zijn jonger dan 18 jaar, het merendeel van de leden zijn met andere woorden volwassenen.

Nieuwpoort Kustgemeenten Vlaams gewest
Sportclubs per 1.000 inw. 4,6 4,2 4,2
Sportclubs 52

2.2 Zwembad

Het aantal bezoekers van het stedelijk zwembad kent een min of meer constant verloop over de jaren
heen, toch zijn er enkele verschillen op te merken. In totaal zien we een daling van 10,8% in 2018 ten
opzichte van 2014. Opmerkelijk is het laag aantal bezoekers in de maand juni. De verklaring hiervoor
is de jaarlijkse sluiting van het zwembad, alsook de examens en het einde van het schooljaar. April,
juli en augustus zijn dan weer uitschieters in positieve zin, met het meest aantal bezoekers. Dit kan
dan weer gelinkt worden aan de paas- en zomervakantie.

Van de 11.499 actieve abonnementen in omloop zijn er 6.422 in het bezit van Nieuwpoortse inwoners
en 5.077 in het bezit van mensen afkomstig uit gemeenten buiten Nieuwpoort. Dit betekent dat 55,9%
van de actieve abonnementen voor het zwembad in bezit zijn van inwoners afkomstig uit Nieuwpoort.

Bezoekers zwembad

15000
12000

9000
6000
3000 III I

0
s
S

-

Juli

5
<

Januari
Februari
Maart
Augustus
September
Oktober
November
December

m 2014 m2016 W2018

Bron: Sportdienst

2.3 Bibliotheek

In Nieuwpoort is in 2018 slechts 18,2% van de inwoners naar de bibliotheek geweest. Uit de cijfers
blijkt er ook een daling te zijn van bijna 10.000 ontleende werken in de stadsbibliotheek, terwijl er in
de strandbibliotheek een stijging van 4.000 werken waar te nemen is. Naast een daling van het aantal
werken, zien we een gelijkaardige beweging in het aantal ontleners, al is dit beperkter. Voor de
stadsbibliotheek is er een lichte daling van 3% voor de periode 2012 tot 2018.

Naar afkomst van de ontleners, zien we een kleine daling in het aantal Nieuwpoortenaars met een
evenredige stijging van het aantal inwoners buiten Nieuwpoort. In de strandbibliotheek zien we dat
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het hoofdzakelijk Belgische toeristen zijn die werken ontlenen, wat te wijten kan zijn aan de taal van
de beschikbare werken.

Uitgeleende werken = 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Boeken | 98.127 @ 94.474 106.194 103.620 91.623 93.666 & 93.524
Dvd’s | 14.149 @ 12.609 & 16.310 | 15.146 | 12.366 & 10.789 | 10.449
Totaal | 112.274 107.083 | 122.504 118.766 103.989 @ 104.455 103.973
Totaal strandbibliotheek | 7.151 8.160 8.216 9.080 10.232 | 10.283 @ 11.357

Stadsbibliotheek 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Inwoners van 2.347 2.329 2.284 2.195 2.173 2.170 2.100
Nieuwpoort | (63,5%) (62,7%) = (59,6%) @ (59,5%) (60%) (59,8%) | (58,6%)
Buiten 1.326 1.356 1.551 1.471 1.434 1.447 1.478
Nieuwpoort | (35,9%) (36,5%) | (39,7%) | (39,9%) @ (39,6%) @ (39,9%) | (41,2%)
Buitenlandse 23 27 29 22 13 11 6

toeristen = (0,6%) (0,7%)  (0,8%)  (0,6%)  (0,4%)  (0,3%)  (0,2%)
Totaal  3.695 3.712 3.835 3.688  3.620 3.628 3.584

Strandbibliotheek 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Belgische 983 1.012 1.061 1.080 1.182 1.207 1.250
toeristen | (91,2%) (91,5%) | (91,3%) @ (91,8%) | (93,7%) | (94,2%) | (93,9%)

Buitenlandse 8 15 22 21 17 7 14
toeristen (0,7%) (1,4%) (1,9%) (1,8%) (1,4%) (0,6%) (1,1%)
Inwoners 87 79 79 76 62 67 67

Nieuwpoort (8,1%) (7,1%) (6,8%) (6,5%) (4,9%) (5,2%) (5%)
Totaal 1.078 1.106 1.162 1.177 1.261 1.281 1.331
Bron: Bibliotheek

2.4 Infrastructuur en vrijetijdsaanbod

2.4.1 Sport

Nieuwpoort scoort goed op vlak van tevredenheid van de infrastructuur. Zo’n 81% van de inwoners is
tevreden over de sportinfrastructuur in de stad. Daarnaast geeft 53% aan minstens wekelijks en 28%
minstens maandelijks te sporten. Het gebruik van de sportinfrastructuur is dan weer contradictorisch,
aangezien 69% en 54% aangeeft nooit gebruik te maken van enerzijds de sportvoorzieningen en
anderzijds het zwembad.

Gebruik Tevredenheid
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In vergelijking met de andere kustgemeenten heeft Nieuwpoort een groter aanbod aan
sportinfrastructuur: 3,9 per duizend inwoners in tegenstelling tot 3,6 voor de andere kustgemeenten.

Nieuwpoort Kustgemeenten Vlaams gewest
Sportinfrastructuur per 1.000 inw. 3,9 3,6 3,2

2.4.2  Cultuur

Naast de sportinfrastructuur, scoort Nieuwpoort ook goed op vlak van recreatie- en culturele
voorzieningen. 84% en 87% van de inwoners is namelijk tevreden over deze voorzieningen. Zo zijn er
twee cultuurcentra waar er voorstellingen en films kunnen worden afgespeeld: centrum Ysara met
een maximale capaciteit van 300 personen en de City, met een capaciteit van 220 personen. Qua
aanbod zien we dat dit in beide centra min of meer gelijk blijft over de jaren heen. Naar aantal
toeschouwers zien we dat dit sterk fluctueert naar type voorstelling.

Centrum Ysara kent een gemiddelde bezetting van 38,8% in 2018, de City kent een gemiddelde
bezetting van 34,6% in 2018.

Aantal/ Bezoekers 2015 2016 2017 2018
City
Film | 21/1.100 @22/1.200 | 22/1.200 | 25/1.500
Voorstelling | 10/ 1.114 9/ 938 10/ 1.338 8/ 740

Schoolvoorstelling 4/ 333 8/ 924 6/ 714 5/ 598
Schoolfilm 3/ 156 13/ 1.176 4/ 313 17/ 1.352
Ysara

Film | 24/1.400 22/1.200 20/1.100 @23/1.300

Voorstelling | 18/3.715 | 13/ 2.746 13/2.831 15/ 3.165
Schoolvoorstelling 5/ 320 8/ 657 3/312

Bron: dienst Cultuur, cijfers bepaald bij benadering

Het verhaal rond de onderwaterzetting tijdens de Eerste Wereldoorlog is een uniek gegeven in Belgié,
en heeft Nieuwpoort op de kaart gezet. Het museum Westfront Nieuwpoort is een weerspiegeling van
heel dit gebeuren, maar met slechts één erkend museum scoort Nieuwpoort laag. De
bezoekersaantallen van Westfront zijn ook spectaculair hoger in het jaar 2014 en 2015. Dit kan gelinkt
worden aan de 100-jarige herdenking van de Eerste Wereldoorlog, alsook het gegeven dat de
Nieuwpoortenaars in 2014 gratis het museum konden bezoeken. We stellen vast dat sinds de start
van het museum het aantal bezoekers per maand steeds is gedaald. Het grootste aantal bezoekers in
2018 werd opgetekend van juli tot oktober, met een maximum van 3.266 bezoekers.

Bezoekers Westfront
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Om de deelname van jongeren aan het vrijetijdsaanbod in Nieuwpoort te stimuleren, wordt een
Voordeelpas uitgereikt aan de jeugd. Er is een stijging waarneembaar tussen 2015 en 2018 van bijna
50%, waarbij 304 jongeren in 2018 een voordeelpas hebben aangevraagd. Van de 150 gezinnen die
een Voordeelpas hebben aangevraagd, zien we dat de helft daarvan uit het centrum van de stad komt.

Voordeelpas Jeugd 2015 2016 2017 2018
Aangevraagde codes 181 226 297 304
# gezinnen 99 113 143 150
# aanvragen extra tussenkomst Buzzy Pazz 17 39 37 28
Regio
Nieuwpoort-stad centrum 58 76 74
Stuiverwijk, Dudenhofenlaan en Genklaan 23 25 27
Nieuwpoort-bad 18 26 25
Nieuwe wijken, EIf Juliwijk en Victorlaan 10 12 19
Ramskapelle 2 3 3
Sint-Joris 2 1 2
Leeftijd
2,5 tot 6 jaar 35 39 50
6 tot 12 jaar 88 94 107
12 tot 18 jaar 68 127 106
18 tot 26 jaar 35 37 41

Bron: Sociale dienst
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Toerisme

e Nieuwpoort leeft van de toerist. Die komt vooral
uit eigen land en meer specifiek uit Vlaanderen.

e Nieuwpoort trekt 1,6 miljoen dagtoeristen per
jaar.

e De beddencapaciteit van B&B’s is in tien jaar tijd
bijna verdrievoudigd.

e Het aantal vakantiewoningen stijgt.

NIEUWPOORT\
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3 Toerisme

3.1 Dagtoerisme

Toerisme is een heel belangrijke factor voor Nieuwpoort, zo niet het hart van de economie. Het aantal
dagjestoeristen bedroeg in 2018 1,6 miljoen mensen. Hiervan komt 63% buiten de zomervakantie,
wat betekent dat er 592.000 mensen Nieuwpoort komen bezoeken in juli en augustus. Rekening
houdend dat Nieuwpoort nog geen 12.000 inwoners heeft is dit een zeer groot aantal bezoekers, dit
heeft dan ook zijn impact op de infrastructuur.

Wanneer we de dagtoeristen gaan indelen naar herkomst, zien we dat 70% uit Vlaanderen komt, 21%
uit Brussel en Wallonié en slechts 9% komt uit het buitenland.

Dagtoerisme Nieuwpoort (x 1.000) Dagtoeristen naar herkomst
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Bron: Westtoer

Het aantal dagtoeristen over de jaren heen kent geen uitgesproken verschillen. Ondanks een andere
berekeningswijze in 2018, zien we in vergelijking met de drie voorgaande jaren geen grote verschillen.
Bij het dagtoerisme hangt veel af van het weer, wat dan weer onvoorspelbaar is om uitspraken te
doen voor de toekomst. In vergelijking met buurgemeenten Koksijde en Middelkerke, zien we dat
respectievelijk 2 miljoen en 1,1 miljoen dagtoeristen deze gemeenten bezoeken.

Dagtoeristen 2015* 2016* 2017* 2018
Januari— April | 427.000 302.000 377.000 390.000
Mei—Juni = 326.000 243.000 313.000 283.000

Juli— Augustus 653.000 663.000 648.000 600.000
September — December 348.000 451.000 424.000 362.000

Totaal op jaarbasis | 1.755.000 1.659.000 1.763.000 1.635.000
*er moet opgepast worden met het vergelijken van cijfers van deze jaren t.o.v. 2018, aangezien
voor 2018 een andere berekeningswijze werd gebruikt.

3.2 Verblijfstoerisme

Naast het dagtoerisme is er ook verblijfstoerisme in Nieuwpoort, waarbij toeristen gedurende een
langere periode in Nieuwpoort verblijven. Cijfers van Westtoer tonen aan dat de bruto kamerbezetting
in 2018 58% bedroeg, met piekmomenten in de zomermaanden juli en augustus, met een
bezettingsgraad van respectievelijk 85% en 87%. In vergelijking met de andere kustgemeenten zien
we dat de percentages in het algemeen hoger zijn in Nieuwpoort dan van de kust in het algemeen. Dit
weerspiegelt zich ook in de totale jaarbezetting, die voor de hele kust in 2018 slechts 51% bedraagt.
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Bruto kamerbezetting Nieuwpoort Nieuwpoort Kust Kust

hotels (%) 2017 2018 2017 2018
Januari 25 25 24 24
Februari 36 37 31 32
Maart 50 49 36 33
April 65 64 56 56
Mei 68 69 54 60
Juni 72 69 67 64
Juli 78 85 73 82
Augustus 86 87 82 83
September 75 82 65 67
Oktober 53 57 46 43
November 36 42 34 33
December 28 35 32 33
Jaarbezetting 56 58 50 51

Bron: Westtoer

Het aanbod in beddencapaciteit is zeer uitgebreid en over een periode van tien jaar zien we wel
degelijk enkele evoluties. Zo zien we dat het aantal bedden in B&B’s bijna verdriedubbeld is, dat het
aantal bedden op kampeerplaatsen veranderd is van langetermijn- naar kortkamperen en dat het
aantal individuele vakantiewoningen fors gestegen is met maar liefst 7.590 bedden.

Capaciteit in bedden 2007 2015 2016 2017
Hotel = 1.040 920 920 1.036

B&B 56 125 126 140

Vakantiepark (centrale verhuur) 0 0 0 0

Kortkampeerplaatsen (< 31 dagen) 800 1.904 | 1.892 | 1.892
Vakantiecentra | 1.436 1.031 1.031 1.031

Jeugdlogies 482 727 931 731

Vakantielogies/ kamerlogies 128 30 38 34
Enkel commercieel gebruik | 3.942 4737 | 4.738 | 4.864
Individuele vakantiewoningen | 38.305 @ 44.025 44.840 45.895
Vakantiewoningen op vakantieparken/ tweede
verblijfparken
Langetermijnkampeerplaatsen | 3.728 2.568 2.564 2.564
Gemengd gebruik (verhuur + tweede verblijf) | 45.923 | 49.968 @ 50.794  51.864
Totale beddencapaciteit | 49.865 54.705 55.532 56.728

Bron: Westtoer

3.890 3.375 | 3.390 | 3.405

3.3 Tweede verblijven

Een derde onderdeel binnen toerisme zijn de tweede verblijven. Dit is toch een belangrijk element,
omdat dit woongelegenheden zijn die worden bezet door niet-Nieuwpoortenaars en dus ook niet
worden opgenomen in de bevolking. Tussen 2012 en 2018 zijn het aantal tweede verblijven
toegenomen met duizend woongelegenheden. Als we de herkomst van de tweedeverblijvers gaan
bekijken, zien we dat West-Vlaanderen (24,2%) de koploper is, gevolgd door Oost-Vlaanderen (19,6%)
en Vlaams-Brabant (19,6%). Het aantal tweedeverblijvers met een andere nationaliteit dan de
Belgische is relatief beperkt tot 2,1%.
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Aantal tweede verblijven 2012 2015 2018
Antwerpen @ 1.307 @ 1.441  1.518
Brussel | 526 493 468
Henegouwen 469 443 442
Limburg | 423 439 487
Luik | 183 179 179
Luxemburg 50 51 54
Namen 133 122 126
Oost-Vlaanderen | 1.679 = 1.859 @ 2.057
Vlaams-Brabant = 1.784 = 1902  2.056
Waals-Brabant = 282 266 266
West-Vlaanderen | 2.289 @ 2.349 @ 2.538

Duitsland 36 25 23
Frankrijk | 154 146 143

Luxemburg 34 39 9

Nederland 60 52 6
Niet-buurlanden 25 33 40

Totaal 9.434 9.839 10.484
Bron: Financiéle dienst

3.4 Kustjachthavens

Naast het gewone toerisme hebben we in Nieuwpoort ook nog heel wat bezoekers via de jachthavens.
Daar komen naar schatting zo’n 20.000 mensen naartoe, wat dan weer zorgt voor een extra impuls in
de Nieuwpoortse economie.
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Onderwijs & vorming

e De moeder van één op de vier kinderen in
Nieuwpoort heeft geen diploma secundair
onderwijs.

e 37,1% van de kinderen krijgt een schooltoelage.

e Bij 12,8% van de kinderen is de thuistaal niet
Nederlands.

e 26% van de Nieuwpoortse leerlingen zijn
vroegtijdige schoolverlaters.

NIEUWPOORT\
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4 Onderwijs & vorming

4.1 Scholen

In Nieuwpoort kent het aantal inschrijvingen

in het basis- en middelbaaronderwijs een Inschrijvingen onderwijs
relatief stabiele situatie per school. Van het s5po
aantal leerlingen die in Nieuwpoort wonen, 4n9

gaat 83,4% voor het gewoon kleuteronderwijs, 5., ||
77,9% voor het gewoon lager onderwijs en 200 I

38,6% voor het voltijds gewoon secundair 0 III |

onderwijs, ook effectief in Nieuwpoort naar 0 I III
school. Dit betekent dat een groot aandeel van 0 5 s @ 2 S

de eigen inwoners naar de lokale scholen g g = 30 % 2
gaan. Voor het gewoon secundair onderwijs is < § £ 2 S g § 2
er een lager percentage waarneembaar, & o 7 g ﬁ E '§ S
omdat de Nieuwpoortse middelbare scholen < g 52 g e 8
niet allemaal een derde graad voorzien in het © ?
ASO. m2014-2015 m2015-2016 m2016-2017 m2017-2018

Bron: Vlaams ministerie van onderwijs

Voor het schooljaar 2017 — 2018 zien we een instroom ratio® van 41,3% en een uitstroom ratio? van
39,1%. Het verschil zit hem vooral in de uitstroom van het aantal leerlingen in het secundair onderwijs,
omdat niet elke middelbare school een derde graad voorziet in het ASO.

4.2 Kwetsbare leerlingen
Net als de inschrijvingen blijft het aantal effectieve leerlingen relatief stabiel, waarbij de Vrije
basisschool het grootst aantal leerlingen vertegenwoordigt.

Aantal leerlingen
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Bron: AGODI

! Aantal leerlingen die schoollopen in Nieuwpoort - Aantal leerlingen die wonen en school lopen in
Nieuwpoort/ Aantal leerlingen die school lopen in Nieuwpoort

2 Aantal leerlingen die wonen in Nieuwpoort - Aantal leerlingen die wonen en schoollopen in Nieuwpoort/
Aantal leerlingen die wonen in Nieuwpoort
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Elke leerling wordt gequoteerd op basis van vier verschillende leerlingenkenmerken: taal,
opleidingsniveau van de moeder, schooltoelage en de woonbuurt. Naarmate een leerling wel of niet
scoort op een indicator, wordt hij ingedeeld in verschillende categorieén, wat uiteindelijk het aantal
kwetsbare leerlingen gaat bepalen.

Op de indicator dat de moeder niet beschikt over een diploma of getuigschrift van het secundair
onderwijs, zien we een lichte daling. Ondanks de daling zijn de percentages aan de hoge kant, zo heeft
bijna 50% van de leerlingen van de GO! Middenschool De Vierboete een moeder die geen diploma
van het secundair heeft. In het algemeen heeft 28% van de leerlingen een moeder die geen diploma
secundair onderwijs heeft, in 2010 bedroeg dit nog 34,9%. Dit betekent dat de moeder van meer dan
één op de vier kinderen in Nieuwpoort niet in het bezit is van een secundair diploma. In het Vlaams
gewest zien we dat 21,9% van de leerlingen een moeder heeft die niet beschikt over een secundair
diploma, wat neerkomt op één van de vijf kinderen.

Diploma moeder is niet secundair onderwijs
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Bron: AGODI

Het aantal leerlingen dat gebruik maakt van een schooltoelage verschilt sterk van school tot school.
In het algemeen zien we dat 37,1% van de leerlingen in Nieuwpoort een schooltoelage krijgt, terwijl
dit in het Vlaams gewest 24,2% is. Over de periode 2010 tot 2018 zien we in Nieuwpoort een
gemiddelde stijging van 2,8%.

Schooltoelage
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In Nieuwpoort zien we een lichte stijging in het aantal leerlingen waarvan de thuistaal niet Nederlands
is. Globaal zien we dat bij 12,8% van de leerlingen Nederlands niet de thuistaal is, terwijl dit voor het
Vlaams gewest 18,4% bedraagt. Toch zijn de stijgingen van een aantal scholen sterker dan de rest: zo
stijgt GO! Basisschool met 6,1% van 2017 naar 2018, waardoor het percentage 20,8% bedraagt. Met
andere woorden woont één op vijf leerlingen in deze school in een gezin waar de thuistaal niet het

Nederlands is.
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Op de laatste indicator, namelijk het wonen in een buurt met grote mate van schoolse vertraging,
scoren de Nieuwpoortse leerlingen relatief hoog: zo woont 34,8% in een buurt met hoge mate van
schoolse vertraging. Dit percentage bedraagt slechts 22,6% in het Vlaams gewest. Toch zien we sinds
het schooljaar 2017 een lichte daling. Zo woont één op vijf leerlingen van De Pagaaier in een buurt
met schoolse vertraging.
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Onderwijscheques kunnen gebruikt worden om de schoolfacturen te betalen. In Nieuwpoort kunnen
ouders deze cheques kopen als hun kind over een voordeelpas beschikt. Van het jaar 2015 ten
opzichte van 2018 zien we een stijging, zowel in het aantal kinderen als in het aantal aangevraagde
cheques. Er is zelfs meer dan een verdubbeling in het aantal aangevraagde cheques waar te nemen,

waaruit geconcludeerd kan worden dat steeds meer gezinnen hier nood aan hebben.

Onderwijscheques
Aangevraagde onderwijscheques
# kinderen en jongeren

# gezinnen

4.3 Vroegtijdige schoolverlaters

Een vroegtijdig schoolverlater is een leerling
die niet langer leerplichtig is en die het gewoon
secundair onderwijs verlaat, zonder dat hij of
zij de kwalificatie heeft voltooid.

In Nieuwpoort stroomde in het schooljaar 2016
— 2017 26,2% van de niet leerplichtige
leerlingen uit, zonder dat ze hun kwalificatie
hebben voltooid. In het schooljaar 2012 — 2013
bedroeg dit nog 50%. Dit betekent dat er de
afgelopen vijf jaar een daling van 23,8% heeft
plaatsgevonden. In vergelijking met West-
Vlaanderen en Vlaanderen scoort Nieuwpoort
opmerkelijk slechter, zelfs tot meer dan het
dubbele.
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Evolutie vroegtijdige schoolverlaters

2017
1.981

176
83

2018
2.678
215
114

Als we deze evolutie in absolute cijfers bekijken, zien we dat het aantal vroegtijdige schoolverlaters
over de jaren heen hetzelfde is gebleven, namelijk zestien jongeren. Het percentage schoolverlaters
is daarentegen fors gedaald omdat het totaalaantal vroegtijdige schoolverlaters en gekwalificeerden

varieert over de jaren heen.

Wanneer we de vroegtijdige schoolverlaters uitsplitsen per schoolrichting, zien we dat het merendeel
(62,5%, 10 van de 16 leerlingen) van alle vroegtijdige schoolverlaters in 2016 — 2017 behoort tot het
deeltijdsberoepsonderwijs. Binnen de categorie van het deeltijdsberoepsonderwijs, zien we dat 38,5%

van alle afgestudeerden vroegtijdige schoolverlaters zijn (10 van de 26 leerlingen).

Schoolrichting 2011 —-2012 2012 -2013 2013 -
VSV %VSV VSV %VSV VSV
ASO
7SO 1
BSO 6
SO 3 42,9% 5 45,5% 6
DBSO | 15 53,5% 11 | 64,7% 9

Totaal 18 28,1% 16 50% 22

2014
% VSV

100%
37,5%
46,2%

36%
40%

o~ m < wn (o] ~
2 2 2 2 2 2
o ~ ” < i ©
g S g 2 g S
B Nieuwpoort West-Vlaanderen Vlaanderen
Bron: Vlaams ministerie van onderwijs
2014 - 2015 2015 -2016 2016 - 2017
VSV % VSV VSV % VSV | VSV % VSV
1 5,9% 3 17,6%
3 50% 1 10% 3 18,8%
13 52% 14 73,7% 10 38,5%
16 38,1% 16 34,8% 16 26,2%
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Het percentage van leerlingen voor wie Nederlands niet de thuistaal is, zien we een erg hoog
percentage aan vroegtijdige schoolverlaters: in 2015 — 2016 vielen vier van de zes leerlingen binnen
deze categorie en in 2016 — 2017 behoorden de enige twee leerlingen tot deze categorie.

Gezinstaal 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
VSV | %VSV VSV  %VSV VSV %VSV VSV %VSV VSV %VSV VSV % VSV
Uitsluitend Ned. | 10 | 22,2% 8 53,3% 9 28,1% | 12 | 42,9% 9 37,5% 5 15,6%
Ned. met minstens 1 | 2 28,6% 1 50% 2 40% 1 20% 2 33,3% 4 44,4%

Ned. met niemand | 3 75% 2 50% 5 100% 4 66,7% 2 100%
Onbekend 2 100%
Niet beschikbaar | 3 42,9% 5 45,5% 6 46,2% 3 50% 1 10% 3 25%

Totaal | 18 @ 28,1% 16 50% 22 40% 16 38,1% 16 @ 348% 16 | 26,2%

Naar leeftijd toe zijn het vooral jongeren ouder dan 17 jaar die hun schoolcarriére niet afmaken en
vroegtijdig de school verlaten. Zo is de grootste groep tussen de 17 en 19 jaar.

Leeftijd 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
VSV  %VSV VSV | %VSV VSV %VSV VSV %VSV VSV %VSV VSV % VSV

<17-18 2 40%

17-18 | 17 | 42,5% 14 70% 14  53,8% 9 40,9% 7 41,2% 7 19,4%
18-19 1 6,3% 2 25% 5 33,3% 2 33,3% 6 27,3% 7 41,2%
19-20 4 40% 3 60% 1 25%
20-21 1 100% 1 25%
21-22 1 100%

Totaal 18 | 28,1% 16 50% 22 0,4% 16 1 38,1% 16 348% 16 @ 26,2%
Bron: Vlaams ministerie van onderwijs
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Ondernemen & werken

e Het aantal Nieuwpoortse ondernemingen stijgt,
terwijl het aantal zelfstandigen daalt.
Handelspanden nemen ook in aantal toe, waar één
op vier van de panden tot de categorie ‘horeca’
behoort. Over het aanbod zijn de inwoners in het
algemeen tevreden, enkel de
uitgaansmogelijkheden scoren slechter bij de
inwoners.

e De werkzaamheidsgraad en de jobratio stijgen
licht. De werkloosheidsgraad blijft gelijk, behalve
binnen de categorie van 15 — 24-jarigen, waar er
een stijging waar te nemen is.
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5 Ondernemen & werken

5.1 Ondernemen

In het aantal actieve ondernemingen en
zelfstandigen (en helpers) zien we een min of
meer stabiele situatie. In de laatste twee jaar zijn
het aantal actieve ondernemingen licht gestegen
(een stijging van 94 ondernemingen tussen 2015
en 2017).

In het aantal handelspanden zien we tussen 2008
en 2018 een lichte stijging, namelijk 34
handelspanden meer in tien jaar tijd. Het aantal
leegstaande panden is tussen 2013 en 2018
gedaald. De leegstand is lager dan 5% van alle
handelspanden.

1.300
1.250
1.200
1.150
1.100
1.050
1.000

NIEUWPOORT\

Ondernemingen
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e Ondernemingen == 7elfstandigen

Bron: Provincie in ciifers

De handelspanden kunnen in verschillende types ingedeeld worden: ‘horeca’ is met 146
handelspanden (26,8%) de grootste groep, gevolgd door ‘Kleding en mode’ met 115 (21,1%). Dit
betekent dat één op vier handelspanden een horecazaak is en één op vijf is een kledingwinkel.

In Nieuwpoort-Bad zijn 286 handelspanden gevestigd, ten opzichte van Nieuwpoort-Stad zijn dat er
156. In vergelijking met 2008 zijn er geen noemenswaardige verschillen op te merken.

Handelspanden

550
540 250
530 23
200

520
510 42 150
500 22 100
490 521
480 o 20
470 488 0
460

2008 2013 2018

B Handelspanden

M Leegstand

273 278
26
[ | ]

2008 2014 2018

= Nieuwpoort-Bad

= Baanconcentratie Albert 1

Handelspanden per gebied
286

156
|

= Nieuwpoort-Stad

Robert Orlentpromenade

Bron: Provincie in cijfers

Uit onderzoek blijkt dat de inwoners tevreden zijn met het huidige aanbod aan winkels. 85% van de
inwoners is tevreden met het winkelaanbod in de buurt en 83% is tevreden met de shopping- en
winkelvoorzieningen in de stad. Eén op vier panden bestaat uit horeca, wat zich ook in de
tevredenheidsscores weerspiegelt: 93% van de inwoners is tevreden met de restaurants in
Nieuwpoort. Enkel op vlak van uitgaansmogelijkheden is men minder tevreden. Zo is 33% van e
inwoners ontevreden, terwijl 28% neutraal is over de uitgaansmogelijkheden.
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Type handelspanden 2018

Levensmiddelen 59 Lokale economie
Persoonlijke verzorging 9 100%
Kleding en mode 115
Huishoudelijk artikelen 6 80% 39
Vrije tijd 14
In en om woning 24 60% 85 & 93
Bruin- en witgoed 6 20% &
Auto en fiets 3
Doe-het-zelf 4 20% : - -
Overige detailhandel 7 oo 10 - s,
Leegstand 23 ° % “ e .
Horeca 146 £ é S : 5 E 8
Cultuur 2 9 gj % = T g:’o © g
Transport en brandstoffen 22 § €t ] % g i é 8
Ontspanning 5 =t 3 = _§ R % £
Diensten 99 = % 2e 2 5 =
Totaal 544 = 5 2 >
E i
Bron: Provincie in cijfers =
B Ontevreden M Neutraal M Tevreden
5.2 Werken
Volgens indeling naar de traditionele sectoren ziet de tewerkstelling in Nieuwpoort er als volgt uit:
Tewerkstelling 2010 2013 2016
Primaire sector 108 123 117
Secundaire sector 710 643 600
Tertiaire sector | 2.155 2.350 2.546
Quartaire sector 1.839 1.542 1.510
Totaal A 4.812 4.658 4.667
We zien vooral een stijging in de tertiaire sector, met een . .
. . . . Tewerkstelling in horeca en
kleine 400 jobs, maar in totaal zien we dat de .
tewerkstelling in 2016 met 3% licht gedaald is ten opzichte detailhandel
van 2010. 600
Als we de tewerkstelling bekijken in specifieke sectoren, = 450
zoals de detailhandel en de horeca, dan zien we dat hier 5.,
een gelijkaardige evolutie waar te nemen is. De
tewerkstelling in de horeca is status quo gebleven. 15,4% 150 III III
van alle zelfstandigen en 13,8% van alle loontrekkenden 0
werken in deze sector. In de detailhandel zien we een = = <35 =
andere beweging, namelijk een lichte daling in het aantal % § 103) S §°§ é §
zelfstandigen en een stijging in het aantal loontrekkenden. 59 % S s % % <
= £ < 23 5%
De werkzaamheidsgraad in Nieuwpoort is stijgend en N S N S “

bedraagt in 2016 65,7% van de bevolking op
arbeidsleeftijd (15 — 64 jaar). In vergelijking met de
provincie  West-Vlaanderen zien we dat de

E 2010 ®2013 ®2016
Bron: Provincie in cijfers

Pagina | 27



NIEUWPOORT\

werkzaamheidsgraad daar met 69,5% net iets hoger ligt. In de buurgemeenten Koksijde en
Middelkerke zien we lagere waarden, respectievelijk 62,2% en 62,5%.

De werkzaamheidsgraad is het hoogst bij de leeftijdscategorie tussen 25 en 49 jaar, namelijk 82,6%,
terwijl de leeftijdscategorie tussen 19 en 24 jaar het laagst scoort met 30,2%.

Er bestaat echter wel een wezenlijk verschil tussen mannen en vrouwen. Zo hebben mannen een
werkzaamheidsgraad van 68,8% en vrouwen 62,4%, een verschil van 6,4%.

Naar werkloosheid toe zien we in totaal geen grote wijzigingen over een periode van tien jaar: in 2006
bedroeg de werkloosheidsgraad 8,3% en in 2016 was dat 7,6%.

De werkloosheidsgraad van de categorie 15 tot 24 jaar stijgt met 10%. Dit kan vooral verklaard worden
door een stijging van het aantal 15 tot 17-jarigen van 6,4% in 2006 naar 32,4% in 2016, wat er voor
zorgt dat de categorie in het algemeen stijgt. Bij de andere leeftijdscategorieén zien we een status
quo.

Werkzaamheidsgraad Werkloosheidsgraad
25%
80% — w——
20%
60%
15%
40% 10%
= - T ——
20% 59 ——
0% 0%
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2006 2008 2010 2012 2014 2016
e 15 1Ot 24]. e 25 tot 49j. > 50j. Totaal e ] 5 tOt 24j. e 25 tot 49]. > 50j. Totaal
Bron: Steunpunt werk
5.3 Ratio’s
De indicator job ratio geeft aan hoeveel jobs er zijn per )
honderd inwoners op arbeidsleeftijd. Voor Nieuwpoort Jobratio
zien we een lichte stijging van 70,2 jobs in 2010 naar 78,6 g0
jobsin 2016, het jobaanbod neemt dus toe. Een mogelijke -
verklaring van deze stijging kan gezocht worden bij de o
toename aan ondernemingen en zelfstandigen.
50
Oprichtingsratio - Uittredingsratio = Nettogroeiratio 40
Deze indicatoren worden best samen gelezen, aangezien 30
de uittredingsratio het aantal stopgezette en failliete 20
ondernemingen gedeeld door de actieve ondernemingen 19
is, en de oprichtingsratio het aantal opgestarte 0
ondernemingen gedeeld door de actieve ondernemingen 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

is. De nettogroeiratio is het verschil tussen de
oprichtingsratio en de uittredingsratio.
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Wat Nieuwpoort betreft, zien we dat de oprichtingsratio telkens groter is dan de uittredingsratio, wat
betekent dat er ten opzichte van de actieve ondernemingen meer ondernemingen worden opgericht
dan er failliet gaan. Dit is op zich dan weer goed voor de lokale economie en de economische
uitbreiding. Enkel in 2013 is de nettogroeiratio zo goed als nul, doordat er evenveel ondernemingen
zijn opgericht als er failliet zijn gegaan.

Turbulentieratio

De turbulentieratio is de som van de oprichtings- en uittredingsratio. Deze ratio geeft aan in welke
mate dat het economisch weefsel zich vernieuwt. In 2017 bedroeg dit in Nieuwpoort 14,9, wat op
zich een goede waarde is en wijst op vernieuwing van het economisch weefsel.

Ratio's

15

10
0 o
o o o o

2009 ®m2011 w2013 w2015 m2017

Uittredingsrat
Oprichtingsrati
Nettogroeirati
Turbulentierat

Bron: Provincie in cijfers
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Wonen & woonomgeving

e Nieuwpoort kent een groot aanbod aan
woongelegenheden. Vooral het aanbod aan
appartementen is zeer groot. Net als het aanbod,
zijn ook de prijzen van de woongelegenheden fors
gestegen.

e Over het algemeen voelen de inwoners zich veilig
in hun buurt.
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6 Wonen & woonomgeving

6.1 Woonaanbod

In het Vlaams Gewest is het belangrijkste woontype over het algemeen de eengezinswoning (68,7%),
gevolgd door appartementen (25,8%). In Nieuwpoort ligt dit helemaal anders, zo bestaat het
woonaanbod naar type slechts voor 20% uit eengezinswoning en 73,4% uit appartementen. De cijfers
tonen ook aan dat het aantal appartementen de afgelopen tien jaar gestegen is met 21,9%. De reden
hierachter kan gezocht worden bij het aantal tweede verblijven. Het aantal tweede verblijven,
waarvan het merendeel uit appartementen bestaat, is doorheen de jaren sterk gestegen. Gezien het
groot aantal tweede verblijven (10.484), is het hoog percentage aan appartementen niet abnormaal.
Binnen het woningtype van de eengezinswoning, zien we dat vooral gesloten bebouwing hier het
grootste deel van uit maakt.

In de meeste kuststeden ziet het woningaanbod er gelijkaardig uit, en zijn appartementsgebouwen de
belangrijkste woonvorm. In de buurgemeenten Koksijde en Middelkerke bestaat het aandeel
appartementsgebouwen uit 62,8% en 58,7% van het totale woonaanbod.

Woonaanbod Woonaanbod
<
(o]
14.000 ne
oI~
10.000
8.000
s [ |
6.000 99O
AN
4.000 ™M oMM m 2008
qoo 9OIR
2.000 I gm:‘. A 0 00 2013 2008 - .
0 - u 2018
oo C C =
£ = =€ S
g 2SS ° 2 £ 0% 20% 40% 60% 80%  100%
s £& £3 ¢
< % G §° @D ° M Gesloten bebouwing m Half-open beb.
) o3 O o <% .
= W c w5 Open bebouwing appartement
w c & [
§ § o ® handelshuis H andere

Bron: Provincie in cijfers

Voor het sociaal woonaanbod in Nieuwpoort zien we een lichte stijging in het aanbod, maar geen
noemenswaardige aantallen. In 2018 bestond het sociaal woonaanbod uit 527 woningen. Het
merendeel van de sociale woningen is eigendom van Woonmaatschappij lJzer & Zee (WIJZ).

Op het grondgebied Nieuwpoort zien we een stijging in het aantal aanvragen van kandidaat-huurders,
van 626 in 2017 naar 722 in 2018. Een gelijkaardige stijging is waar te nemen in de effectief
toegewezen huurwoningen.

Naast de 23 sociale woningen, bezit het OCMW ook nog 10 woningen en 2 woningen aangepast aan
bejaarden of rolstoelgebruikers, alsook 24 assistentiewoningen en 5 huurwoningen voor
gepensioneerde echtparen.

Het bindend sociaal objectief (BSO) is een initiatief van Vlaanderen om het sociaal woonaanbod op
lokaal niveau uit te breiden, waarbij voor elke gemeente een doelstelling werd vooropgesteld dat
behaald dient te worden tegen 2025. Voor Nieuwpoort werd het BSO op 24 vastgesteld. Met een
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totaal gepland en gerealiseerd huuraanbod van 84 is het BSO in Nieuwpoort bereikt met 350%, dit
betekent een overtal van 60 sociale woningen.

lJzer & Zee 2017 2018

Aanvragen kandidaat-huurders 626 722 Sociaal woningaanbod
Inschrijvingen kandidaat-huurders 604 648
Toewijzingen huurwoningen 82 129 23 24
Weigeringen door kandidaat- 91 152
huurders

= WIJZ woning = WIJZ appartement = OCMW = RSVK

Bron: Woonmaatschappij lJzer & Zee

6.2 Betaalbaarheid van het wonen

Op vlak van betaalbaarheid van het wonen, zien we een forse stijging van de gemiddelde prijzen. Deze
moeten echter in perceptie worden geplaatst, aangezien we in de kustgemeenten en in het Vlaams
gewest een min of meer gelijkaardige stijging zien. Toch is de stijging in Nieuwpoort groter dan in het
Vlaams gewest: zo zien we in Nieuwpoort een gemiddelde stijging van de appartementen van 64,2%
terwijl dit in het Vlaams gewest 58,2% is.

Evolutie gemiddelde prijzen Gemiddelde prijzen vastgoed
(2005 - 2016) 600.000

80% 450.000 \/\/\/

60% 300.000
40% 150.000 = —
20% 0
2005 2008 2011 2014 2016
0

Appartementen, Woonhuizen Villa's, bungalows === Appartementen, flats en studio's
flats en studio's en landhuizen

X

e Gewone woonhuizen

B Nieuwpoort M Kustgemeenten M Vlaams gewest === \/illa's, bungalows en landhuizen

6.3 Tevredenheid over de buurt

Wanneer aan de inwoners gevraagd wordt of ze van plan zijn in de komende vijf jaar te verhuizen,
geeft 7% van de bevolking aan te willen verhuizen binnen de eigen stad, 9% naar een andere stad of
gemeente en 84% heeft geen verhuisplannen.

Z0’n 82% van de Nieuwpoortse inwoners is tevreden over de buurt waarin ze wonen, 7% staat neutraal
tegenover hun buurt, terwijl 10% aangeeft ontevreden te zijn.
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De tevredenheid over het veiligheidsgevoel sluit hierbij aan: 91% geeft aan zich nooit of zelden onveilig
te voelen in de buurt en 90% van de inwoners voelt zich veilig in de stad.

In het verlengde van het veiligheidsgevoel, zien we dat het aantal (gewelddadige) misdrijven tussen
2010 en 2016 min of meer gelijk is gebleven. Het aantal diefstallen en afpersingen is in dezelfde
periode gedaald.

Veiligheid (per 1.000 inw.)

40
35
30
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15
10

2010 2012 2014 2016

=== Dijefstallen en afpersingen e Misdrijven Geweldadige misdrijven
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Mobiliteit

e Eris een grote tevredenheid over de staat en het
aanbod van de fietspaden. De Nieuwpoortse
inwoners geven ook aan zich veilig te kunnen
verplaatsen binnen de stad.

e Voor verplaatsingen naar het werk zien we dat de
auto het meest gebruikte vervoersmiddel is.
Andere transportmiddelen worden elk door
ongeveer 15% van de inwoners gebruikt voor de
woon-werkverplaatsingen. Voor korte afstanden
doet ongeveer de helft van de inwoners de afstand
wekelijks of maandelijks te voet of met de fiets.
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7  Mobiliteit

7.1 Verkeersveiligheid in de buurt
In Nieuwpoort is 72% van de inwoners het eens met de stelling dat het veilig fietsen is in de stad. Dat
is 20% hoger dan het Vlaams gewest, waar maar 52% het eens is met deze stelling.

51% van de inwoners van Nieuwpoort vindt dat kinderen zich veilig kunnen verplaatsen in de stad,
terwijl 25% neutraal tegenover deze stelling staat. In vergelijking met het Vlaams gewest zien we ook
hier weer merkbare verschillen. In het Vlaams gewest is slechts 33% van de bevolking het eens met
deze stelling en 42% is het oneens.

Voor de stellingen rond tevredenheid en voldoende fiets- en voetpaden en straten, zien we
gelijkaardige scores: ongeveer 60% is het eens met de stellingen. Net als bij de voorgaande stellingen,
zien we ook hier opnieuw dezelfde verschillen tussen Nieuwpoort en het Vlaams gewest.

Uit deze tevredenheidsvragen kunnen we afleiden dat de Nieuwpoortenaars relatief tevreden zijn
over de verplaatsingsmogelijkheden voor de zwakke weggebruikers.

Mobiliteit
100%
80%
51
65
60% -
0,
40% 25
18
20% )
17 13 28
0%
Voldoende Tevredenheid Tevredenheid Tevredenheid  Veilig fietsen Kinderen kunnen
fietspaden fietspaden voetpaden straten zich veilig

verplaatsen

B Oneens M Neutraal ®Eens

Naar het aantal fietsdiefstallen toe zien we een aantal schommelingen doorheen de jaren, maar sinds
2017 is er een forse daling waar te nemen. Toch is er enige voorzichtigheid geboden: er moet namelijk
rekening gehouden worden met ‘het dark number’, het aantal fietsdiefstallen die niet worden
aangegeven.

Fietsdiefstallen
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Bron: Lokale Veiligheidsdiagnostiek Pagina | 35
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7.2 Verkeersslachtoffers

In Nieuwpoort is er in het algemeen geen grote toename van verkeersslachtoffers waar te nemen. Het
aantal lichtgewonden en ongevallen met lichamelijk letsel, is met bijna 50% gedaald in 2018 ten
opzichte van 2010.

Ongevallen en slachtoffers

120
100
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0 —_—
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e Ongevallen met doden e Ongevallen met lichamelijk letsel
Doden 30 dagen Doden ter plaatse
e Dodelijk gewonden e 7\Naar gewonden

e | ichtgewonden

Bron: Politie Westkust

Op vlak van verkeersinbreuken zien we een forse stijging van inbreuken bij het stilstaan en parkeren
tussen 2017 en 2018. Daarentegen zijn de snelheidsovertredingen met 61,8% gedaald en ook
overmatig alcoholgebruik achter het stuur is met 42,7% gedaald.

verkeersinbreuken 2017 2018
Stilstaan en
parkeren
Wegcode (rest) | 229 163
Snelheid | 173 66
Gordel en
kinderzitje
Alcohol | 75 43
Gsm 60 42

723  1.284

80 44

Technische eisen | 57 33
Inschrijving | 51 33
Zwaar vervoer | 43 33

Verkeerslichten | 39 29
Rijbewijs | 34 28
Verzekering = 28 27

Helm en
beschermende | 17 11
kledij
Andere | 13 7
Drugs 1 2
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7.3 Verplaatsingen

Voor verplaatsingen in de vrije tijd en voor korte afstanden zien we dat de inwoners van Nieuwpoort
sneller grijpen naar alternatieve vervoersmiddelen dan naar de auto.

e Te voet: 72% van de inwoners geeft aan korte afstanden wekelijks te voet te doen, in
vergelijking tot 52% van het Vlaams gewest.

o Met de fiets: 40% van de inwoners geeft aan wekelijks korte afstanden met de fiets te doen
en 25% maandelijks. Voor het Vlaams gewest is dit 40% en 38%, wat in lijn ligt.

o Met het openbaar vervoer: op vlak van openbaar vervoer scoort Nieuwpoort minder goed.
Zo geeft slechts 25% aan wekelijks het openbaar vervoer te gebruiken. 52% geeft zelfs aan
nooit of uitzonderlijk het openbaar vervoer te gebruiken, wat op zijn minst opmerkelijk te
noemen is.

Verplaatsingsgedrag korte afstanden

100%
80%
60%
40%

20%

25

0%
Korte afstanden met Korte afstandente Gebruik openbaar
de fiets voet vervoer

B Minstens wekelijks B Minstens maandelijks ® Nooit/uitzonderlijk

Een totaal ander beeld wordt geschetst wanneer we het woon-werkverkeer onder de loep nemen. De
auto blijft het dominante vervoersmiddel om zich naar het werk te verplaatsen. Voor Nieuwpoort
stellen we het volgende vast:

e Te voet: 16% van de inwoners zegt zich vaak te voet te verplaatsen naar het werk, dit in
vergelijking met 4% van het Vlaams gewest.

o Metde fiets: 14% fietst regelmatig naar het werk, dit is in dezelfde lijn met het Vlaams gewest.

e Met het openbaar vervoer: 15% verplaatst zich met het openbaar vervoer om naar het werk
te gaan, wat ook gelijk is aan het Vlaams gewest.

e Met de auto: meer dan de helft van de inwoners verplaatst zich met de auto naar het werk
(52%), wat iets lager is dan het Vlaams gewest (59%). In vergelijking met de andere
vervoersmiddelen is dit echter een hoog percentage.

Pagina | 37



NIEUWPOORT\

Wanneer we het gebruik van vervoersmiddelen om naar het werk te gaan in perspectief van tijdsduur
plaatsen, dan zien we het volgende:

e 15 min. of minder: 43% van de inwoners geeft aan te werken op een afstand binnen de 15
min., terwijl dit in het Vlaams gewest maar 24% is. Gekoppeld aan het gebruik van een auto
als vervoersmiddel is dit opmerkelijk.

e 15-30 min. : 22% werkt binnen een afstand van 30 min.

e 30 min.-1u.:15% van de inwoners woont op 1 u. afstand van het werk.

e Meer dan 1 u. : één op vijf inwoners moet zich meer dan een uur verplaatsen naar het werk.

Woon-werk verkeer Woon-werk verkeer:
100% tidedUUf
100%
80%
60% 80%
40% 60%
20% 40%
0%
20%
Gemotoriseerd vervoer
M Openbaar vervoer 0%
B Met de fiets B 15min. of minder ® 15 - 30min.
H Te voet ® 30min tot 1u. > 1u.

Het effectief gebruik van De Lijn als onderdeel van het openbaar vervoer, weerspiegeld het eerder
geschetste beeld. Er zijn geen stijgingen waarneembaar tussen 2015 en 2018, het gebruik is over deze
periode constant gebleven.

De Lijn
2.000
1.500
1.000
500
0
2015 2016 2017 2018
e BUzzy Pazz e=====(QOmnipas 25-59 e====QOmnipas 60+ Omnipas 65+
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7.4 Parkeren in de stad
Het betalend parkeren is enkele jaren
geleden geintroduceerd in Nieuwpoort-Bad

T = '
en aan de kaai in Nieuwpoort-stad. Er ... 1 = {

pe g i
werden verschillende bovengrondse zones i ; i m.am;

e .. . . - e— PROMENADE

gecreéerd afhankelijk van de locatie. Er is een «g
rode zone van 422 plaatsen en een oranje " %
zone van 3.345 plaatsen, waar andere

UalewIOINE By
t

tarieven aan gekoppeld zijn. Daarnaast zijn er ;;
319 bewonersplaatsen (gele zone), 91 ;¢ ‘éi

. . s H 4
plaatsen voor mindervaliden en vijftien 30  <:°
min. plaatsen. g1

::g 53 s Lovimeg =
In  Nieuwpoort-Bad is er ook een § o
ondergrondse parking die plaats biedt aan e p—————
, " W | " ietee op dospechote
438 auto’s. Er zijn ook 245 verkoopgarages voorbahaudon aation %
voor gehandicapten

ter beschikking.

Er zijn in Nieuwpoort 3.859 bewonerskaarten uitgereikt, die de inwoners de mogelijkheid bieden om

gratis te parkeren op de voorziene parkeerplaatsen.
2018

Sinds 2012 zijn er twaalf publieke laadpalen geinstalleerd. publieke laadpalen ‘ 12 ‘

Laadpalen Franslaan 2018 Laadpaal 1 Laadpaal 1t.e.m.06/2019 Laadpaal 2 t.e.m. 06/2019

Aantal laadbeurten 216 160 167
Verbruik kWh 1.796 1.397,7 2.0147,9
Gemiddeld verbruik per
laadbeurt kWh 81 8,7 12,3

Bij het aantal ingeschreven personenwagens is er een lichte stijging waar te nemen tussen 2010 en
2018. Gezien het aantal huishoudens en de stijging in huishoudens, komt dit erop neer dat bijna elk
huishouden een auto bezit.

Ingeschreven
personenwagens
(inclusief
bedrijfswagens)
5846
6.000 5368 >766
4.000
2.000
0

m2010 m2014 w2018
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Natuur, milieu & energie

e Nieuwpoort kent een hoog elektriciteits- en
aardgasverbruik per huishouden. Dit beeld is
echter vertekend omdat de cijfergegevens rond
huishoudens niet volledig zijn, aangezien de
toeristen hierin niet worden opgenomen.

e Het afvalgebruik per inwoner is over het algemeen
licht gedaald, enkel het restafval is gestegen. Dit
komt door een aangepaste definitie van restafval,
waardoor het bedrijfsafval hierbij wordt gerekend.
We zien weliswaar een forse stijging van het
gebruik van de ondergrondse afvalcontainers.
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8 Natuur, milieu & energie

8.1 Energie
De CO2-uitstoot is tussen 2011 en 2016 met 11% gedaald, terwijl het aantal huishoudens gestegen is.

In Nieuwpoort toont het elektriciteitsverbruik een dalende trend sinds 2013. Bij het aardgasverbruik
is deze daling iets minder. Dit is niet opmerkelijk te noemen, aangezien de algemene trend op viak van
elektriciteitsverbruik bij de steden en gemeenten dalend is.

Ondanks de dalende trend van het verbruik per huishouden, zijn de individuele waarden wel relatief
hoog: in 2017 was het elektriciteitsverbruik per huishouden 4.349 kWh, terwijl in bijvoorbeeld Brugge
het verbruik per huishouden lager is dan 3.000 kWh. De kanttekening die hierbij moet gemaakt
worden, is het gegeven dat tweede verblijvers en toeristen niet worden opgenomen binnen de
huishoudens, waardoor het elektriciteits- en aardgasverbruik per huishouden in Nieuwpoort hoger is
dan in werkelijkheid.

CO2-uitstoot huishoudens per ton Verbruik per huishouden (kWh)
20.000 e [ |ektriciteit Aardgas
18.000 /_\ 12.000
16.000 9.000
14.000 6.000
12.000 3.000
10.000 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017

Bron: Fluvius

Op vlak van waterverbruik, zien we dat er in Nieuwpoort 10.598 watermeters zijn, waarvan 70,6% een
jaarlijks verbruik registreert lager dan 45 m3. De waterverkoop in Nieuwpoort bedraagt 729.408 m3,
z0’n 17,9% van de totale verkoop van de I.W.V.A. Dit staat gelijk aan een bedrag van 1.248.456 €.

Verbruik per watermeter Nieuwpoort
Aantal 10.598

0-45m? 7.477

46 — 500 m3 2.945
501 —1.200 m? 116
1.201 - 60.000 m3 60

> 60.0000 m3 0
L/dag 189
EUR/jaar 118
Bron: LW.V.A.

Individuele Behandeling van Afvalwater (IBA) is een verplicht systeem wanneer je als inwoner niet kan
aansluiten op de bestaande afvalwaterriolering. Het plaatsen van een dergelijk systeem is verplicht en
kan gebeuren door initiatief van de bewoner (individuele aanpak) of door tussenkomst van de
gemeente of de rioolbeheerder, de zogenaamde collectieve aanpak. In Nieuwpoort zijn er 117 huizen
die niet aangesloten zijn op de riolering en die een dergelijk systeem nodig hebben. 26 daarvan
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hebben al een IBA dat in werking is. Van de overige 91 zijn er tien inwoners die dit binnenkort zullen
uitvoeren, aangezien zij in een prioriteitscategorie zitten.

Naar duurzaamheid van de woning zien we duidelijke verschillen. Zo geeft 51% van de inwoners aan
te beschikken over een energiezuinige ketel, maar in vergelijking met het Vlaams gewest scoort
Nieuwpoort lager, aangezien daar 61% aangeeft over een dergelijke ketel te schikken. Het aantal
inwoners dat over zonnepanelen beschikt is in Nieuwpoort slechts 11% en 7% beschikt over een
zonneboiler.

Wanneer we dit koppelen aan het aantal premies die zijn toegekend om dergelijke installaties aan te
kopen, zien we dat dit eerder beperkt is, alhoewel er een lichte stijging op te merken is in premies
voor dak- of vloerisolatie.

Premies
100

) /\v/

60

40

20 \

0 — s
2013 2014 2015 2016 2017 2018
== Dak- of zoldervloerisolatie Muurisolatie Vloer- of kelderisolatie
Hoogrendementsbeglazing e 7onneboiler = Condensatieketel
e \\/armtepomp e Totaalrenovatiebonus
8.2 Groen

Het aandeel groen in de stad is relatief beperkt, het is dan ook lager dan in de andere kustgemeenten,
11,8% van de stad bestaat uit buurtgroen (minimum van 1ha) en 10,2% bestaat uit wijkgroen
(minimum 10ha).

Het aantal mensen dat in de buurt woont van kleine groenzones, is hoog in alle kustgemeenten en
veel inwoners wonen ook dicht bij grote parken en wijkgroen. 83% van de Nieuwpoortse inwoners is
het dan ook eens met de stelling dat er voldoende groen aanwezig is.

8.3 Afval

De afvalcijfers in Nieuwpoort evolueren verschillend naargelang het type afval. Zo zien we een sterke
stijging van het restafval maar dit komt doordat de definitie van restafval sinds 2017 gewijzigd is.
Hierdoor zijn er forse toenames op te merken, vanaf dan wordt gelijkaardig bedrijfsafval bij de
afvalcijfers gerekend, bv. afval van kledingwinkel, krantenwinkel, bakkerij,... . Uit de gegevens tot 2016
kunnen we constateren dat het restafvalcijfer per inwoner daalt en er meer en meer gesorteerd
wordt. Net als bij het onderdeel Energie moeten we ook hier de kanttekening maken dat de gegevens
deels vertekend zijn: het afval dat geproduceerd wordt door toeristen, wordt bij de cijfers gerekend,
maar bij het aantal inwoners wordt hier geen rekening mee gehouden. Hierdoor krijg je een hoger
cijfer op vlak van afval per inwoner in Nieuwpoort.
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De tevredenheid over huisvuilvoorzieningen is in Nieuwpoort hoog met 88%, terwijl dat in de andere
kustgemeenten 83% is.

Afval per inwoner (Kg) Afval per inwoner (Kg)

250
40
200

T

150
————
100 e 0
50 2008 2010 2012 2014 2016 2018
0 e BOUW- €N sloopafval s=== Metalen
2008 2010 2012 2014 2016 2018 AEEA KGA
e Restafval em——P & K e G|as == Ander recycleerbaar === PMD
Houtafval emm===Groenafval e GFT-afval
Bron: Milieudienst
De ondergrondse afvalcontainers worden sinds 2007 gebruikt. We zien vanaf 2013 een spectaculaire
stijging van het restafval per inwoner, van tien kg per inwoner in 2013 naar bijna 150 kg in 2018. Bij
papier en karton, en PMD zien we een gematigde stijging.
In Nieuwpoort zien we dat het aantal mensen dat hinder ondervindt relatief beperkt is, enkel op viak
van zwerfvuil zien we een uitsteker. 33% van de inwoners geeft aan af en toe last te ondervinden van
zwerfvuil en 19% geeft aan vaak last te hebben van zwerfvuil. Deze cijfers zijn echter relatief in
vergelijking met het Vlaams gewest: daar zien we gelijkaardige cijfers, namelijk 34% en 35%. Zwerfvuil
blijkt dus een wijdverspreid probleem.
Ondergrondse afvalophaling (Kg per Ondervinden van hinder
inwoner)
50%
150
40% 19
100 30%
8
20%
50 33
10%
0 C—— 0% 4
2013 2014 2015 2016 2017 2018 Geurhinder Lichthinder  Zwerfuil ~Sluikstorten
= Restafval P &K PMD B Afentoe M Vaak/altijd Kolom1

Bron: Milieudienst
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Zorg & gezondheid

e Bij de inwoners in Nieuwpoort is er tevredenheid
over de zorg- en ouderenvoorzieningen. Het
aanbod in woonvoorzieningen is eerder beperkt,
vooral door het groot aandeel van 65-plussers in
de totale bevolking.

e Eris een algemene stijging in het aantal personen
met een verhoogde tegemoetkoming, waar de
categorie boven de 65 jaar de grootste groep

vormt.
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9 Zorg & gezondheid

9.1 Aanbod

Er is grote tevredenheid over de gezondheidsvoorzieningen in Nieuwpoort: maar liefst 91% is
tevreden. Over de ouderenvoorzieningen is men ook tevreden, maar dit percentage (86%) ligt iets
lager dan de tevredenheid over de gezondheidsvoorzieningen.

Het aanbod van de twee rusthuizen wordt weergegeven in onderstaande tabel. We zien dat er in
totaal 239 kamers zijn in rusthuizen en daarnaast zijn er nog 24 assistentiewoningen beschikbaar van
het OCMW. Dit komt neer op 66,8 plaatsen per duizend 65-plussers.

WZC Ten Anker  De Zathe

Kortverblijf 10 3
RVT 74 61
ROB 72 32
Dagcentrum 15
Totaal kamers 146 93

Wanneer het over de prijzen in de rusthuizen gaat, zien we dat de gemiddelde ligdagprijzen in WZC
De Zathe worden opgesplitst naar inwoner of niet-inwoner toe: zo verschilt de prijs van 53,6 € voor
inwoners tot 57,8 € voor niet-inwoners. In WZC Ten Anker zien we dan weer een verschil naargelang
type kamer, van 54,9 € voor een eenpersoonskamer tot 45,5 € voor een tweepersoonskamer.

9.2 Betaalbaarheid

Naast het aanbod aan zorgvoorzieningen stelt zich anderzijds ook de vraag rond de betaalbaarheid
ervan. Meerdere indicatoren duiden op een groeiende financiéle kwetsbaarheid van de Nieuwpoortse
inwoners. Door de vergrijzing zullen meer mensen nood hebben aan meer zorg. Het aantal ouderen
met recht op inkomensgarantie ligt op 5,5%.

Voor de leeftijdsgroep 0 tot 24-jarigen zien we in Nieuwpoort een hoog percentage dat recht heeft op
een verhoogde tegemoetkoming, maar liefst 17,2% heeft er recht op. Ten opzichte van het Vlaams
gewest (13,4%) scoort Nieuwpoort hier slechter.

Ook bij de leeftijdscategorie van 25 tot 64-jarigen zien we een gelijkaardig percentage. Hier heeft
13,8% van hen recht op een verhoogde tegemoetkoming. In vergelijking met het Vlaams gewest (9,9%)
scoort Nieuwpoort ook hier weer slechter.

Voor de categorie boven de 65 jaar
zien we dat maar liefst 30,7% recht Personen met een VerhOOgde

heeft op een verhoogde tegemoetkoming
tegemoetkoming, dat betekent bijna

één op drie van de 65-plussers. In het 1000

Vlaams gewest is dit 27,5%. Hierdoor

kunnen we concluderen dat een 500

groot aandeel van de inwoners in

Nieuwpoort binnen een financieel 0

kwetsbare groep zitten. 2013 2014 2015 2016 2017

0- 24 jaar 25 - 64 jaar > 65 jaar
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9.3 Kinderopvang
Kinderopvang

Uit de stellingen rond kinderopvang kunnen we concluderen dat 75%
van de inwoners van Nieuwpoort tevreden is over de kinderopvang en
79% vindt dat het aanbod voldoende is. 100%

Kinderopvang

In Nieuwpoort zien we een relatief groot aanbod aan opvang voor 80%
baby’s van nul tot drie jaar: zo is er in totaal plaats voor 120 baby’s.

. . - . 60%
Gezien het gering aantal geboortes in Nieuwpoort, kunnen we hiermee ’

ongeveer de helft van de doelgroep voorzien van opvang. 40%

Voor- en naschoolse opvang 20% . .

Naast de opvang voor baby’s, is er in Nieuwpoort ook nog voor- en 0% o

naschoolse opvang. Dit wordt georganiseerd naast de scholen, door Voldoende  Tevredenheid
. . aanbod

twee andere opvangplaatsen in Nieuwpoort. Het aanbod aan

voorschoolse opvang is eerder beperkt: in totaal zijn er 70 plaatsen. Ten B Oneens M Neutraal M Eens

opzichte van het aantal leerlingen in het lager onderwijs, zien we dat er
slechts plaats is voor 9,2% van de leerlingen.

De naschoolse opvang is qua capaciteit
groter: 19,7% van de leerlingen kan
hier terecht. Het aanbod van 30
naschoolse opvang hangt ook af van 5
het tijdstip: na 18 u. is er slechts plaats
voor tien leerlingen.

Opvang baby's (0 - 3j.)

15

De opvang voor kinderen op 10
woensdagnamiddag wordt niet 5
georganiseerd door de scholen maar 0
door andere opvangplaatsen. We zien

dat de capaciteit relatief goed is met
10,5% van alle leerlingen in het lager
onderwijs.

Baert Daisy [N
‘t Dolfijntje | INNEG_—_——

Jo Lemaire 1

De Marientjes [INEGG___
De Meeuwtjes [ININIEGEGEEN

Deygers Inge I
Ternier Monica [N

Peanut & Peanella I
Vandaele Nancy [
Veerle Vergeyle I

Bron: Jeugddienst
Naar oorsprong van de kinderen, zien we dat in Stella Maris en in De Marientjes 20% van de leerlingen
niet-Nieuwpoortse kinderen zijn. In De Vierboete maken zij voor 25% en in De Pagaaier zelfs voor 36%
deel uit van de totale capaciteit. Daarnaast zien we wel dat 49 kinderen opvang vinden in Koksijde en
tien kinderen in Middelkerke.

Opvang voorschools 16u-17u 17u-18u nal8u woetot1l6u woe na 1l6u

De Marientjes 20 50 50 10 45 30
Stella Maris 20
De Vierboete 20 40 25
De Pagaaier 30 40 20
De Panger 35 20
Totaal 70 150 95 10 80 50
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Tijdens de vakanties biedt de stad speelplein- en tienerwerking aan. In 2018 waren er tijdens de
zomermaanden in totaal 2.400 kinderen aanwezig. De kanttekening die hierbij moet gemaakt worden,
is dat het niet gaat over 2.400 verschillende kinderen, maar effectief aanwezigheid van kinderen. Ten
opzichte van de maximale capaciteit die mogelijk is, zien we dat dit in de zomermaanden rond de 93%
bedraagt. Tijdens de andere vakantiemaanden is de maximale bezetting lager, maar zijn er ook minder
animatoren. Dit wordt zo goed mogelijk op elkaar afgestemd, waardoor de cijfers een lagere bezetting
aantonen dan het in werkelijkheid is.

3% van de 405 kinderen heeft een andere nationaliteit dan de Belgische (12 kinderen) en 1,7% heeft
een beperking (7 kinderen). Daarnaast zien we dat 17,3% van de kinderen (70 van de 405 kinderen)
gebruikmaakt van de Voordeelpas-code.

Bij de tienerwerking is deze bezettingsgraad lager, omdat de doelgroep ouder is en vaak niet verplicht
is te komen.

Aanwezigheden 2018 Speelpleinwerking Bezettingsgraad* Tienerwerking Bezettingsgraad*

Krokusvakantie 341 97,4%
Paasvakantie 754 93,1% 60 33,3%
Juli 2.463 93,3% 174 39,5%
Augustus 2.421 91,7% 194 44,1%
Herfstvakantie 133 73,9%
Kerstvakantie 293 54,3%
Totaal 6.405 428

*Bij benadering: eigen berekening op basis van gegevens van de Jeugddienst.

Naast de gewone speelpleinwerking is er ook nog de SWAP. In 2018 namen 185 kinderen hieraan deel.
Dit was goed voor maar liefst 499 deelnames. Hiervan is 65,9% afkomstig uit Nieuwpoort en maakt
11,4% gebruik van de Voordeelpas.

SWAP deelnames 2018 Aantal Percentage t.o.v. totaal deelnames

Uit Nieuwpoort | 329 65,9%

Uit Nieuwpoort met VDP-code 57 11,4%
Niet uit Nieuwpoort 113 22,6%

Totaal = 499 100%

Aantal kinderen 185

9.4 Mantelzorg
Naast het gewone zorgaanbod bestaat er ook

mantelzorg. Dit zijn mensen die voor hun eigen rekening Thuiszorgpremie

familieleden verzorgen. Voor deze zorg kan er een 1600
premie worden bekomen die per kwartaal wordt

uitbetaald. In 2018 werden er 1.439 thuiszorg-premies |,
uitgekeerd.

800
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0

2014 2015 2016 2017 2018

Pagina | 47

Bron: Financiéle dienst



NIEUWPOORT\

Armoede

We zien in het algemeen een stijging van de
verschillende aspecten in dit hoofdstuk, wat de
financiéle kwetsbaarheid van de inwoners
benadrukt. Zo zijn er stijgingen in het aantal
leefloners, het aantal kinderen geboren in
kansarme gezinnen en het aantal huishoudens met
betalingsproblemen. Een lichte daling is dan weer
waar te nemen in het aantal niet-werkende
werkzoekenden.
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10 Armoede

10.1 Kinderarmoede

Sinds 2012 is er opnieuw een flinke stijging waar te nemen van het aantal kinderen die in kansarme
gezinnen geboren worden. Na een quasi status quo tussen 2005 en 2010, stijgt het aantal opnieuw
naar een percentage dat zelfs het dubbel is van de voorgaande jaren.

In Nieuwpoort wordt één op vier kinderen geboren in een kansarm gezin. Nieuwpoort scoort op deze
index fors hoger dan het Vlaams gewest, waar de kansarmoede-index in 2017 slechts 13,8% bedraagt,
ten opzichte van 26,1% in Nieuwpoort.

Wanneer de origine van de moeder nader bekeken wordst, zijn er duidelijke verschillen waar te nemen.
De percentages van de moeders waarvan de origine niet-Belg is, zijn drie keer zo hoog als het aantal
moeders met Belgische origine. Dit kan de onderliggende oorzaak zijn van de sterke stijging van de
kansarmoede-index in de laatste jaren.

Kansarmoede-index Kind en Kansarmoede naar origine
Gezin moeder
30% 80%
60%
40%

10%
20%
w I Iz L h kb

0%
2006 2009 2012 2015 2018 2014 2015 2016 2017 2018

20%

e \/laams Gewest e Njeuwpoort W Kansarmoede-index M Belg Niet-Belg
Bron: Kind en Gezin

Leerlingen in het basisonderwijs worden )
gescreend op basis van de OKl-index
onderwijskansarmoede-indicator (OKl-index). 2

De OKl-index is een samenvatting van de eerder
vernoemde kwetsbare jongeren-indicatoren in het
hoofdstuk Onderwijs en geeft het sociaal profiel
weer van de leerlingen. De OKl-index varieert van

0 tot 4, en wordt bepaald in de mate waarin een -_— —,——T TM———

leerling al dan niet aan één van de vier indicatoren
voldoet. Voor Nieuwpoort zien we sinds 2015 een

lichte stijging, maar er is wel een grote spreiding

15

tussen de verschillende scholen. Dit wijst op een 0 5010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
grote verscheidenheid qua leerlingen per school.

De eerdere vaststelling dat de GO!-scholen telkens =De Pagaaier

hoog scoren op de verschillende indicatoren, === V/rije Basisschool

wordt hier nogmaals bevestigd. GO! Basisschool De Vierboete

GO! Middenschool De Vierboete

e Sint-Bernarduscollege
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10.2 Financiéle kwetsbaarheid

Het aandeel huishoudens met een actieve budgetmeter
en personen met een collectieve schuldenregeling is
tussen 2012 en 2017 min of meer gelijk gebleven. Het
aantal kredietnemers met minstens één achterstallig
krediet zien we dan weer licht stijgen.

Er is een lichte stijging waar te nemen in het aantal
gezinnen die worden begeleid op vlak van
budgetbeheersing.

In Nieuwpoort zijn er 275 individuele steuntrekkers, 94
onder hen hebben een andere dan de Belgische
nationaliteit. Dit komt overeen met een totaalbedrag
van 939.625 €. Deze 94 niet-Belgische individuele
steuntrekkers staan voor 49,8% van het totaalbedrag,
ondanks dat zij slechts 34,2% van de totale groep
vertegenwoordigen.

400

200

NIEUWPOORT\

Betalingsproblemen

2012 2013 2014 2015 2016 2017

== Huishoudens met actieve budgetmeter
elektriciteit

=== Personen in collectieve schuldenregeling

Kredietnemer met minstens één achterstallig
krediet

Gezinnen met budgetbegeleiding

Bron: Provincie in cijfers

Het aantal mensen in Nieuwpoort dat een leefloon of een equivalent leefloon ontvangt, stijgt fors
tussen 2014 en 2017. Ten opzichte van Vlaanderen scoort Nieuwpoort hier net iets hoger: zo zijn er
negen leefloners per duizend inwoners in Vlaanderen terwijl dit in Nieuwpoort 11,8 per duizend

inwoners bedraagt.

Deze lijn wordt doorgetrokken bij de leeftijdscategorie boven de 25 jaar en bij de erkende
vluchtelingen en subsidiair beschermden. Bij het aantal leefloners binnen de categorie lager dan 25
jaar zien we ook een stijging maar de laatste twee jaar is er opnieuw een daling waar te nemen.

Leefloners
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Bron: barometer voor maatschappelijke integratie
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Het aantal niet-werkende werkzoekende vertoont tussen 2013 en 2018 kleine schommelingen maar
het aantal blijft grosso modo gelijk. Wat vaststaat is dat over de jaren heen het aantal niet-werkende
werkzoekende mannen groter is dan het aantal vrouwen.

In de categorie jonger dan 25 jaar en 25 tot 39 jaar, zien we een daling van respectievelijk 20,5% en
7,9%. Er is een daling waar te nemen in de leeftijdscategorie 40 tot 54 jaar en een stijging in de
leeftijdscategorie 55-plus. Met andere woorden zien we hier een shift van niet-werkende
werkzoekenden naar de oudere leeftijdscategorieén.

Op vlak van opleidingsniveau zien we dat laaggeschoolden het grootste deel uitmaken van de niet-
werkende werkzoekenden. De grootste groep is minder dan een jaar werkloos. Het aantal dat langer
dan twee jaar werkloos is, blijft gelijk, wat op zich verontrustend is.

Niet-werkende werkzoekenden NWWZ naar leeftijd
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Bron: Arvastat | Provincie.incijfers.be
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Het lokaal opvanginitiatief (LOI) is een kleinschalig opvanginitiatief waar erkende vluchtelingen
gedurende zes maanden kunnen verblijven. Dit wordt georganiseerd door het OCMW en gefinancierd
door de federale overheid. In Nieuwpoort werd er in 2013 onderdak geboden aan dertig erkende
vluchtelingen, in 2018 is dit nog 23. De grootste piek is in 2015, waar het OCMW in Nieuwpoort
onderdak bood aan 43 erkende vluchtelingen.

Lol 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Unieke personen in Sluizen 10 19 14 18 12 14 13
Unieke personen in Langestraat 42 11 16 25 18 21 10
Totaal 30 30 43 30 35 23

De Nieuwpoortse inwoners kunnen ook bij het OCMW terecht voor tal van diensten. Zo levert het
OCMW warme maaltijden aan huis: in 2018 werden er 10.500 maaltijden geleverd aan huis en 6.608
in het woonzorgcentrum De Zathe. Hiermee heeft men 128 mensen bereikt. Naast de maaltijdbedeling
is er ook nog de minder mobielen centrale (MMC), waar in 2018 320 mensen gebruik van hebben
gemaakt, met in totaal 3.921 ritten. 142 mensen maakten in 2018 gebruik van de poetsdienst.

2014 2015 2016 2017 2018
Warme maaltijden aan huis | 11.990 12.252 12.207 12.380 10.500
Vacuiimmaaltijden aan huis 1.462 1.643 1.423 1.225 1.347
Maaltijden in de eetzaal van het WZC . 7.081 6.633 5.935 5.639 6.608
Totaal bedeelde maaltijden =~ 20.533 20.528 19.565 19.244 18.455
Totaal personen 136 131 126 133 128

Bron: Sociale dienst
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Overheid

¢ In het personeelsbestand zien we een lichte
stijging. Het aantal hoogopgeleiden stijgt
stelselmatig en ook naar leeftijd toe zien we een
verjonging van het personeel. Het stadspersoneel
bestaat hoofdzakelijk uit mannen, terwijl het
OCMW-personeel hoofdzakelijk uit vrouwen
bestaat.

e Over het algemeen zien we een grote
tevredenheid over de dienstverlening van de
stadsdiensten. Enkel de digitale dienstverlening en
de participatie van de burger scoren lager.
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11 Overheid

11.1 Personeel?

Bij het personeelsbestand in Nieuwpoort zien we grote verschillen tussen de stad en het OCMW. Bij
de stad zien we een stijging tussen 2012 en 2019, bij het OCMW is er in die periode eerder een lichte
daling. Naar geslacht toe zijn de verschillen groot. In 2019 bestaat 64,7% van het personeel van de
stad uit mannen, terwijl bij het OCMW 90,4% van de werknemers een vrouw is. Dit zou kunnen
verklaard worden door het feit dat het OCMW vooral taken binnen de zachte sector uitvoert.

Personeel Personeel naar categorie

200 200 I I
150 150
100

100

50
50
0 A B B B
Stad Stad Stad OCMW OCMW OCMW [ | = [ |

2012 2015 2019 2012 2015 2019
®\Vrouw 80 85 85 149 = 142 141
B Man 128 129 = 156 19 19 15 HA B mC BD mE
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Bron: Personeelsdienst

Het merendeel van het stadspersoneel behoort tot de laagste categorieén C, D en E. De categorieén
waarvoor minimaal een diploma hoger onderwijs voor nodig is, hebben een eerder beperktere
bezetting. Toch zien we door de jaren heen een lichte stijging in de A- en B-categorie. In 2019 zijn er
50 vast benoemde werknemers en werken er 191 op contractuele basis.

Binnen het OCMW zien we een gelijkaardige situatie. De onderlinge verhoudingen tussen de C-, D- en
E-categorie zijn anders ten opzichte van de stad, maar ook hier vormen deze categorieén de grote
meerderheid binnen het personeelsbestand. In 2019 zijn er 33 vast benoemde personeelsleden en
123 contractuelen bij het OCMW.

Het personeel binnen de stad en het OCMW is een eerder ouder personeelsbestand. Zo zien we over
de twee organisaties heen en over de jaren heen een opwaartse beweging van de jongere-
leeftijdscategorieén naar de oudere-leeftijdscategorieén. Vooral de categorie tussen de 50 en 59 jaar
steekt er met kop en schouders bovenuit. Toch is er een stijging waar te nemen in het aantal jongere
werknemers tussen de 20 en 29 jaar, wat wijst op verjonging.

3 Om gemakkelijk te kunnen vergelijken, werd ervoor gekozen om het stads- en het OCMW-personeel op te
splitsen. Sinds 2019 horen beiden echter onder dezelfde organisatie, mits twee verschillende rechtsposities.
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Wat opmerkelijk is, is dat 74,7% van het stadspersoneel in Nieuwpoort woont. Slechts een klein
aandeel woont in een buurgemeente.

Personeel naar leeftijd
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Bron: Personeelsdienst
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De personeelskosten van zowel de stad als het OCMW van Nieuwpoort zijn met ongeveer 13%
gestegen tussen 2014 en 2018.

Naar onderverdeling van de personeelskosten zien we dat het grootste deel bestaat uit kosten voor
het vast benoemd en niet-vast benoemd personeel. Er is echter een klein onderling verschil, zo zijn de
kosten van het niet-vast benoemd personeel 5,3% hoger bij de stad dan bij het OCMW.

Van de exploitatie-uitgaven van de stad bestaat 35% uit personeelskosten. In de buurgemeenten
Koksijde en Middelkerke zien we hogere waarden, respectievelijk 43% en 47% van de exploitatie-

uitgaven.

Voor het OCMW zijn de waarden hoger in vergelijking met de stad: zo zijn 64% van de exploitatie-
uitgaven personeelskosten. In Koksijde en Middelkerke bedraagt dit 67% en 68%.

Personeelskosten
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totale exploitatie- Nieuwpoort Middelkerke Koksijde
uitgaven
Stad OoCMW Stad OoCMW Stad OoCMW
2015 36% 67% 47% 64% 44% 72%
2016 37% 66% 45% 64% 44% 68%
2017 36% 66% 46% 66% 45% 67%
2018 35% 64% 43% 67% 47% 68%

Bron: Agentschap Binnenlands bestuur

11.2 Dienstverlening

De globale tendens rond informatievoorziening en
tevredenheid over de dienstverlening is positief. Op
vlak van digitale dienstverlening zien we een  100%
tevredenheidsscore van slechts 67%. De survey van
de gemeente- en stadsmonitor dateert van 2017,
ondertussen zijn er tal van digitale toepassingen
ontwikkeld die binnen de stadsdiensten worden 40%
toegepast. Sinds eind 2018 maakt de stad 20%
Nieuwpoort gebruik van het digitaal loket voor

80%

60% 33 73

pry
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0%

aanvragen zoals uittreksels uit het strafregister. In o o o
september 2019 wordt de nieuwe website E § E § E é)
verwacht, wat een verbetering zal zijn ten opzichte E ‘g E % E E
van de reeds verouderde website. Ook worden er 32 8 3: £ 3: g
intern  binnen de  stadsdiensten  nieuwe = = =
toepassingen  verwacht, zoals een nieuw
notuleringsprogramma, een online

B Oneens

ticketingsysteem, ... wat de werking van de diensten
zal vergemakkelijken en de dienstverlening zal
verbeteren.

Ook bij het betrekken van de burger scoort Nieuwpoort lager: zo is
68% tevreden over hoe de burgers worden betrokken. Hier zien we
dat de adviesraden het belangrijkste instrument zijn om input van = 100%
de burger te verkrijgen. Er zijn veertien verschillende adviesraden,
die elk vergaderen volgens een eigen ritme van maandelijks tot 80%
tweemaal per jaar. Ook is er een klachtencodrdinator, die instaat
voor de afhandeling van eventuele klachten, en indien mogelijk 60%
aanpassingen doorvoert om in de toekomst gelijkaardige klachten

te voorkomen.
40%

11.3 Vertrouwen

Het vertrouwen in de stad en in de politie is eerder verdeeld. 20%
Slechts 53% van de inwoners heeft veel vertrouwen in het bestuur
en in de politie, respectievelijk 36% en 32% zijn eerder neutraal. 0%

Dienstverlening
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